yetlerin hafıza l arının hangi kaynaklar
dan beslendiğini. ezberlerindeki bilgi
lerin nasıl canlı tutulduğunu anlamak
mümkün olacaktır. Ensarın şiirlerini ih
tiva eden bir cüzün eline geçmesiyle ha
yatının seyri değişen Hammad'ın elin
de bazı kabile divanları, hatta halife Ve
lid b. Yezid'in (ö 126/ 744) tertip ettir
diği mecmua gibi büyük ve mühim ya
zılı kaynaklar vardı. Hafızasındaki ah
bar ve eş'arı zaman zaman bunlara baş
vurarak canlı tutuyordu. Nitekim Velid
b. Yezid 'in bir daveti üzerine, halifenin
sorması muhtemel hususları düşüne

rek Kureyş'in ve Sakif'in kitaplarını göz
den geçirmişti (e l-Ega n[, V, ı 7 4 ~ VP, 94 ;
el-Meşadir, s. 557-558; GAS, 1, 368; Ar.trc.,
1/ 11. 258). Büyük nesep alimi şiir ve ah
bar ravisi. hafızasındaki dile ve edebi
yata ait malzemenin genişliği ile meş
hur ibnü'I-Arabi (ö 231 / 845) kendisini
bir kölesiyle çağırtan mühim bir zata.
yanında bir bedevi topluluğu bulundu
ğunu. ancak onlarla görüşmesi bittik
ten sonra gidebileceğini söylemişti. Kö
le döndüğü zaman efendisine "Yanında
kimseyi görmedim, sadece önünde biri
ni bırakıp ötekine baktığı kitaplar var
d ı" demişti (ez-Zübeydi, Tabakatü 'n ·naf:ı ·

viyyfn ve'l-lugaviyyfn, nşr. Ebü'I-Fazl İb
rahim, Kah i re 1373 / 1954, s. 204-205; Ya
küt, el- irşad, XVIII, 194-195) ibnü'I-Ara
bfnin ezberindekilerini tazelemek için
tekrar tekrar baş vurduğu. daha sonra
bu münasebetle söylediği şiirinde "soh
betlerinden bıkmadığım ve ilimlerinden
istifade ettiğim dostlarım " diye vasıf

Abdurrah
man zamanında yazılmış olan eserin
tam adı şöyledir : Al]barun mecmı1 'at "n
ii ietlp 'l-Endelüs ve ?ikri men veliye
ha mine'l-ümera, ila duhı11i 'Abdir
raJ:unan b. Mu 'avi ye ve" tegallübihi
'aleyha ve mülkihi iiha hüve ve ve
ledühı1 ve 'l-hurı1bi'l-kcl, ine ii ?alike
beynehüm. Eserde Tarık b. Ziyad'ın

ispanya'ya geçişinden (92/ 711) başla
yarak lll. Abdurrahman devri (9 I 2-961)
sonuna kadar meydana gelen olaylar
dan zaman zaman menkıbe ve şiiriere

de yer verilerek bahsedilmektedir. İlk
valiler döneminde meydana gelen olay
lar. iç karışıklıklar ve ı. Abdurrahman
devri hakkında ayrıntılı bilgi verildiği

·halde, ı. Hişam ile lll.

Ahbariy
ye, imamların otoritesine mutlak bağlı
lık esasından hareket ederek onlardan
nakledilen sözlü ve yazılı rivayetlerin
akaid ve fıkıh alanlarında tek kaynak
olduğunu savunmaktadır. Gaybet• dö
neminin başlamasından itibaren (260 /
873) imamiyye Şfası içinde ortaya çıkan
Usı1liyye• ise Ahbariyye'nin aksine. di
ni hükümlerin tesbit edilmesi ve anla
şılması konusunda istidlal metodunu
benimsemiştir.

Ahbariyye ve usüliyye, Şfa içinde mev
cut birbirine zıt iki anlayışı ifade eden
tabirler olarak ilk defa Şii müellif AbdOl
celTI-i Kazvfnf'nin 565 ( 1170) yılında ka
leme aldığı Kitdbü'n-Naki 'da yer almış
tır. Bununla birlikte Ahbariyye'nin kuru
cusu, Kitdbü'l-Fevd, idi'l-medeniyye
adlı eserinde Ahbariyye anlayışını te
mellendiren Muhammed Emin ei-Este
rabadf iö 1033 / 1624) kabul edilir (bk
Gianroberto Scarcia, RSO, s. 219) . Este
rabadf, kendi döneminden önce bulu
nan fakat sistemleştirilmemiş olan Ah
bariyye metodunu büyük bir titizlikle
incelemiş ve onu yeni bir anlayışla ade
ta bağımsız bir ekol haline getirmiştir.